
Comune di Pordenone - Determinazione n. 289 del 14/02/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI -  
- PROVVEDITORATO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO "BUONO PASTO 10" - LOTTO 3 - DITTA 
PELLEGRINI S.P.A.- CIG 9375804638 – CIG DERIVATO B05BDA8E1A 

 
N. det. 2024/4 
 
N. cron. 289, in data 14/02/2024 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, immediatamente 
esecutiva; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 289 del 14/02/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che con determinazione n. 1266 del 01 giugno 2022 l’Ente ha aderito alla convenzione 
Consip “Buoni pasto 9” – Lotto 3 “Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige” scadenza data 31 
maggio 2024;  

 
Preso atto che è attiva la Convenzione Consip “Buoni pasto 10” che comprende sia i buoni pasto 
cartacei che i buoni pasto elettronici il cui aggiudicatario, per il lotto 3 “Friuli Venezia Giulia e Trentino 
Alto Adige” è la Ditta Pellegrini S.p.A. con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 255, C.F. e P. IVA 
05066690156, che offre uno sconto sul valore nominale del buono pasto pari al 7,50%; 
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: garantire ai dipendenti del comune di Pordenone l’utilizzo dei 
buoni pasto elettronici; 
- importo del contratto è di € 605.904,00, oltre l’IVA al 4%; 
- oggetto del contratto: adesione all’Accordo Quadro "Buono pasto 10" - Lotto 3; 
- forma del contratto: mediante adesione all’Accordo Quadro attraverso l’ordine diretto n. 7662088; 
- modalità di scelta del contraente: adesione all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 
n.36/2023 mediante ordine diretto n. 7662088; 
 
Dato atto che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da Consip;  
 
Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità contributiva 
tramite l’acquisizione del DURC valida sino al 29/05/2024; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP o, in alternativa, l’espletamento di 
autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle 
Convenzioni Consip; 

Richiamati: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, della 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 289 del 14/02/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  
 
Motivazione 

Ritenuto per quanto sopra esposto, di aderire all’Accordo Quadro Buoni pasto 10 – lotto 3 che 
consente di usufruire dello sconto offerto sul valore nominale del buono pasto pari al 7,50%; 
 
Riferimenti normativi generali 

Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e 
n.73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visti i principi in tema di procedura di affidamento del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di aderire, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, all’Accordo Quadro Buoni Pasto 10 – Lotto 3 “Friuli Venezia Giulia e 
Trentino Alto Adige” stipulata con la ditta Pellegrini S.p.A. con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 255, 
C.F. e P. IVA 05066690156, per la fornitura di buoni pasto elettronici per i dipendenti del Comune di 
Pordenone; 
 
2. di affidare la fornitura di buoni pasto elettronici alla Ditta Pellegrini S.p.A., alle condizioni di cui al 
citato Accordo Quadro per il periodo massimo previsto di 24 mesi decorrenti dal 1 giugno 2024 al 31 
maggio 2026 per un totale stimato di € 630.140,16, IVA 4% inclusa, pari a 62.400 buoni pasto 
elettronici del valore nominale di € 10,50, con un costo al netto dello sconto offerto di € 9,71 più IVA 
4% per ciascun buono; 
 
3. di emettere mensilmente gli ordinativi di fornitura per la ricarica delle cards in uso ai dipendenti, in 
base all’effettivo diritto maturato secondo le modalità indicate dai CCRL  6 maggio 2008 e dalla 
“Disciplina degli Istituti che regolano presenze/assenze e orario di lavoro del personale dipendete e 
dirigente” in vigore dal 1° febbraio 2015, su indicazioni del Servizio Risorse Umane; 
 
4. di procedere alla successiva liquidazione della spesa sulla base della consegna dei buoni pasto, 

entro termini contrattuali, effettuando la ritenuta dello 0,50% come previsto dall’art. 11, comma 6, 
del D.Lgs. n.36/2023, sull’ammontare netto dei corrispettivi dovuti; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 289 del 14/02/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

5. di impegnare la spesa a favore della ditta Pellegrini S.p.A. per l’importo complessivo di € 
630.140,16, IVA 4% inclusa, come segue: 
 

 
anno 2024  

MISS. PROGR. TIT. Macro 
aggr. Capitolo P.F. U. IMPORTO 

 
Anno 

 

01 03 1 01 
 

1031112 
 

1.01.01.02.002 € 183.790,88 
 

2024 
 

 
 
anno 2025 

MISS. PROGR. TIT. Macro 
aggr. Capitolo P.F. U. IMPORTO 

 
Anno 

 

01 03 1 01 
 

1031112 
 

1.01.01.02.002 € 315.070,08 
 

2025 

 
 
anno 2026 

MISS. PROGR. TIT. Macro 
aggr. Capitolo P.F. U. IMPORTO 

 
Anno 

 

01 03 1 01 
 

1031112 
 

1.01.01.02.002 € 131.279,20 
 

2026 

 
6. di dare atto che un terzo della spesa complessiva pari a € 210.046,72 sarà a carico dei 

dipendenti e verrà prevista in entrata al Capitolo 35020024, per € 61.263,63 anno 2024, per 
l’anno 2025 € 105.023,36 e per l’anno 2026 € 43.759,73; 

7. che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e 37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul 
sito internet istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione 
trasparente”;  

8. di dare atto che il contratto si concluderà mediante adesione all’Accordo Quadro sulla 
piattaforma certificata Consip. 
 

 
DICHIARA 

 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 289 del 14/02/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 14 febbraio  2024 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 289 del 14/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/02/2024 09:32:23


